Nama lengkapnya adalah Abu Yazid Thaifur bin Isa bin Adam bin Sursuyan. Semasa kecilnya ia dipanggil Thaifur, kakeknya bernama Sursuyan yang menganut agama Zoroaster yang telah memeluk Islam dan ayahnya salah seorang tokoh masyarakat di Bustam<sup>14</sup>. Ada pula yang menyebutkan bahwa Abu Yazid lahir pada tahun 128 H (746 M), dia juga dikenal dengan Bayazid Bustami. Selain itu pula ada yang menyatakan bahwa nama kakeknya adalah Surushan, seorang penganut Zorasta yang kemudian menganut agama

---

<sup>11</sup>Oman fathurrahman, *Tanbih al Masyi; menyoal wahdatul wujud kasus Abdurrauf singkel di Aceh Abad 17*, h.

Ajaran tasawuf terpenting Abu Yazid adalah *Fana`* dan *Baq`*. Dari segi bahasa kata *fana`* berasal dari kata bahasa Arab yakni *faniya-yafna* yang berarti musnah, lenyap, hilang atau hancur.<sup>21</sup> Dalam istilah tasawuf, *Fana* adakalanya diartikan sebagai keadaan moral yang luhur. Abu Bakar al Kalabadzi (W. 378 H/988 M) mendefinisikannya “*hilangnya semua keinginan hawa nafsu seseorang, tidak ada pamrih dari segala perbuatan manusia, sehingga ia kehilangan segala perasaannya dan dapat membedakan sesuatu secara sadar, dan ia telah menghilangkan semua kepentingan ketika berbuat sesuatu*”.<sup>22</sup>